
 

 

Änderungstarifvertrag Nr. 6  
vom 28. März 2018 

zum  
Tarifvertrag für Ärztinnen und Ärzte  

in Einrichtungen der Sana Kliniken AG (TV-Ärzte Sana)  
i.d.F.d. Änderungstarifvertrages Nr. 5 vom 13. Juni 2014 

 
 
 
Zwischen 
 
 
der Sana Kliniken AG, 
vertreten durch den Vorstand, 
 
zugleich mit Vollmacht handelnd für die nachfolgend genannten Unternehmen der            
Sana-Gruppe: 
 

• Sana-Krankenhaus Rügen GmbH 
• Sana Kliniken Berlin-Brandenburg GmbH 
• Sana Rehabilitationsklinik Sommerfeld GmbH 
• Sana-Herzzentrum Cottbus GmbH 
• Herzzentrum Dresden GmbH 
• Sana-Krankenhaus Hürth GmbH 
• Sana Herzchirurgie Stuttgart GmbH 
• Sana Kliniken Bad Wildbad GmbH 
• Neurologisches Rehabilitationszentrum  

Quellenhof in Bad Wildbad GmbH 
• Sana Kliniken Solln Sendling GmbH 
• Fachklinik für Neurologie Dietenbronn GmbH 
• Sana Klinik-Nürnberg GmbH 

Am Birkenwald 
• Sana Klinik Pegnitz GmbH 
• Sana Klinikum Hof GmbH 
• Sana Hanse-Klinikum Wismar GmbH 
• Klinikum Dahme-Spreewald GmbH 

 
einerseits  

 
und 
 
dem Marburger Bund Bundesverband, 
vertreten durch den 1. und 2. Vorsitzenden, 
 

andererseits 
 
wird Folgendes vereinbart: 
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§ 1 
Geltungsbereich 

 
(1) Dieser Tarifvertrag gilt für Ärztinnen und Ärzte einschließlich Zahnärztinnen und Zahn-

ärzte (nachfolgend "Ärzte" genannt), die in einem Arbeitsverhältnis zu einer der nach-
folgenden Einrichtungen stehen: 

 
• Sana-Krankenhaus Rügen GmbH 

• Sana Kliniken Berlin-Brandenburg GmbH 

• Sana Rehabilitationsklinik Sommerfeld GmbH 

• Sana-Herzzentrum Cottbus GmbH 

• Herzzentrum Dresden GmbH 

• Sana-Krankenhaus Hürth GmbH 

• Sana Herzchirurgische Klinik Stuttgart GmbH 

• Sana Kliniken Bad Wildbad GmbH 

• Neurologisches Rehabilitationszentrum  

Quellenhof in Bad Wildbad GmbH 

• Sana Kliniken Solln Sendling GmbH 

• Fachklinik für Neurologie Dietenbronn GmbH 

• Sana Klinik-Nürnberg GmbH  

Am Birkenwald 

• Sana Klinik Pegnitz GmbH 

• Sana Klinikum Hof GmbH 

• Sana Hanse-klinikum Wismar GmbH 

• Klinikum Dahme-Spreewald GmbH 

 
(2) Dieser Tarifvertrag gilt nicht für geringfügig beschäftigte Ärzte im Sinne von § 8 Absatz 

1 Nr. 2 SGB IV. 
 
(3) Dieser Tarifvertrag gilt ferner nicht für leitende Ärzte (Chefärzte, Klinikleiter, Institutsleiter). 
 
(4) Mit Ärzten, die das gesetzlich festgelegte Alter zum Erreichen einer abschlagsfreien 

Regelaltersrente vollendet haben, können einzelvertraglich vom Tarifvertrag abwei-
chende Arbeitsbedingungen vereinbart werden, soweit diese nicht gegen das Allgemei-
ne Gleichbehandlungsgesetz verstoßen. 
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§ 2 
Änderungen  

 
Der Tarifvertrag für Ärztinnen und Ärzte in Einrichtungen der Sana Kliniken AG (TV-Ärzte 
Sana) wird wie folgt geändert: 
 
(1) Mit Wirkung zum 01. Januar 2019 wird in § 16 Abs. 1 Satz 1, 1. Halbsatz TV-Ärzte Sa-

na wird das Wort „fünf“ durch „sechs“ ersetzt und damit die Entgeltgruppe Ä 2 um eine 
Entgeltstufe 6 (ab dem dreizehnten Jahr fachärztlicher Tätigkeit) ergänzt.  

 
(2) Die Entgelttabelle (Anlage 1 zu § 15 TV-Ärzte Sana) erhält ab dem 1. Januar 2018 die 

als Anlage 1 zu diesem Änderungstarifvertrag beigefügte Fassung.   
 

(3) Die Entgelttabelle (Anlage 1 zu § 15 TV-Ärzte Sana) erhält ab dem 1. Januar 2019 die 
als Anlage 2 zu diesem Änderungstarifvertrag beigefügte Fassung.   

 
(4) Die Entgelttabelle (Anlage 1 zu § 15 TV-Ärzte Sana) erhält ab dem 1. April 2019 die als 

Anlage 3 zu diesem Änderungstarifvertrag beigefügte Fassung.   
 

(5) Die Entgelttabelle (Anlage 1 zu § 15 TV-Ärzte Sana) erhält ab dem 1. Januar 2020 die 
als Anlage 4 zu diesem Änderungstarifvertrag beigefügte Fassung.   

 
(6) § 9 Abs. 2 Satz 2 TV-Ärzte Sana wird ab dem 1. Januar  2019 durch die folgende Fas-

sung ersetzt: 
 
 "2Ausschlaggebend sind die Arbeitsleistungen, die während des Bereitschaftsdienstes 

erfahrungsgemäß durchschnittlich anfallen:  
 

Bereitschafts-
dienststufe 

Arbeitsleistung innerhalb des 
Bereitschaftsdienstes 

Bewertung als        
Arbeitszeit 

I  0 v.H. bis 40 v.H.  70 v.H. 

II  mehr als 40 v.H. bis 49 v.H 80 v.H. 

 
(7) Die Tabellen der Bereitschaftsentgelte (§ 9 Abs. 2 Satz 3 TV-Ärzte Sana) erhalten ab 

dem 1. Januar 2018 die als Anlage 5 zu diesem Änderungstarifvertrag beigefügte Fas-
sung.   
 

(8) In § 18 Satz 2 wird der Betrag „24,89 Euro“ mit Wirkung  
 
zum 1. Januar 2018 durch den Betrag „25,46 Euro“  
zum 1. April 2019 durch den Betrag „25,97 Euro“ 
zum 1. Januar 2020 durch den Betrag „26,23 Euro“ 
 
ersetzt.  
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(9) In § 33 Abs. 2 TV-Ärzte Sana wird das Datum  „31. Dezember 2017“ durch das Datum 
„30. Juni 2020“ und in § 33 Abs. 5 lit. b) TV-Ärzte Sana das Datum „31. Dezember 
2017“ durch das Datum „30. Juni 2020“ ersetzt. § 9 Abs. 2 und 3 TV-Ä Sana sind nicht 
Gegenstand der nächsten Tarifrunde und werden demgemäß durch den Änderungsta-
rifvertrag Nr. 7 nicht geändert.   
 
 

§ 3 
Inkrafttreten 

 
Dieser Tarifvertrag tritt mit Wirkung zum 1. Januar 2018 in Kraft.  
 
 
Sana Kliniken AG 
 
Ismaning, ………………… 
 
………………………………..  ……………………………….. 
Thomas Lemke   Jan Stanslowski 
Vorsitzender des Vorstands  Mitglied des Vorstands 
 
 
Marburger Bund Bundesverband 
 
Berlin,……………………… 
 
 
…………………………………  ……………………………….. 
Rudolf Henke      Dr. Andreas Botzlar 
1. Vorsitzender    2. Vorsitzender 
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Anlage 1 
 

Entgelttabelle 
für Ärztinnen und Ärzte 

im Geltungsbereich des TV-Ärzte Sana 
 
 

- Gültig ab 1. Januar 2018  - 
 
 
 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 
  1. Jahr 2. Jahr 3. Jahr 4. Jahr 5. Jahr 6. Jahr 

Ä1 
4.289,60 4.543,60 4.725,60 5.040,60 5.415,60 5.517,60

205,40 205,40 205,40 205,40 205,40 205,40
4.495,00 4.749,00 4.931,00 5.246,00 5.621,00 5.723,00

1. Jahr 4. Jahr 7. Jahr 9. Jahr 11. Jahr 

Ä2 
5.620,90 6.118,90 6.554,90 6.810,90 7.202,90 

308,10 308,10 308,10 308,10 308,10 
5.929,00 6.427,00 6.863,00 7.119,00 7.511,00 

Ä3 
7.074,90 7.554,90 8.178,90    

308,10 308,10 308,10
7.383,00 7.863,00 8.487,00    

Ä4 
8.426,90 9.051,90     

308,10 308,10
8.735,00 9.360,00     
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Anlage 2 
 

Entgelttabelle 
für Ärztinnen und Ärzte 

im Geltungsbereich des TV-Ärzte Sana 
 
 

- Gültig ab 1. Januar 2019  - 
 
 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 
  1. Jahr 2. Jahr 3. Jahr 4. Jahr 5. Jahr 6. Jahr 

Ä1 
4.289,60 4.543,60 4.725,60 5.040,60 5.415,60 5.517,60

205,40 205,40 205,40 205,40 205,40 205,40
4.495,00 4.749,00 4.931,00 5.246,00 5.621,00 5.723,00

1. Jahr 4. Jahr 7. Jahr 9. Jahr 11. Jahr 13. Jahr 

Ä2 
5.620,90 6.118,90 6.554,90 6.810,90 7.202,90 7.302,90

308,10 308,10 308,10 308,10 308,10 308,10
5.929,00 6.427,00 6.863,00 7.119,00 7.511,00 7.611,00

Ä3 
7.074,90 7.554,90 8.178,90     

308,10 308,10 308,10
7.383,00 7.863,00 8.487,00     

Ä4 
8.426,90 9.051,90      

308,10 308,10
8.735,00 9.360,00      
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Anlage 3 
 

Entgelttabelle 
für Ärztinnen und Ärzte 

im Geltungsbereich des TV-Ärzte Sana 
 
 

- Gültig ab 1. April 2019  - 
 
 
 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 
  1. Jahr 2. Jahr 3. Jahr 4. Jahr 5. Jahr 6. Jahr 

Ä1 
4.379,60 4.638,60 4.824,60 5.145,60 5.528,60 5.632,60

205,40 205,40 205,40 205,40 205,40 205,40
4.585,00 4.844,00 5.030,00 5.351,00 5.734,00 5.838,00

1. Jahr 4. Jahr 7. Jahr 9. Jahr 11. Jahr 13. Jahr 

Ä2 
5.739,90 6.247,90 6.692,90 6.953,90 7.353,90 7.455,90

308,10 308,10 308,10 308,10 308,10 308,10
6.048,00 6.556,00 7.001,00 7.262,00 7.662,00 7.764,00

Ä3 
7.222,90 7.712,90 8.348,90     

308,10 308,10 308,10
7.531,00 8.021,00 8.657,00     

Ä4 
8.601,90 9.239,90      

308,10 308,10
8.910,00 9.548,00      
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Anlage 4 
 

Entgelttabelle 
für Ärztinnen und Ärzte 

im Geltungsbereich des TV-Ärzte Sana 
 
 

- Gültig ab 1. Januar 2020  - 
 
 
 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 
  1. Jahr 2. Jahr 3. Jahr 4. Jahr 5. Jahr 6. Jahr 

Ä1 
4.425,60 4.687,60 4.875,60 5.199,60 5.586,60 5.691,60

205,40 205,40 205,40 205,40 205,40 205,40
4.631,00 4.893,00 5.081,00 5.405,00 5.792,00 5.897,00

1. Jahr 4. Jahr 7. Jahr 9. Jahr 11. Jahr 13. Jahr 

Ä2 
5.800,90 6.313,90 6.763,90 7.026,90 7.430,90 7.533,90

308,10 308,10 308,10 308,10 308,10 308,10
6.109,00 6.622,00 7.072,00 7.335,00 7.739,00 7.842,00

Ä3 
7.298,90 7.793,90 8.435,90     

308,10 308,10 308,10
7.607,00 8.102,00 8.744,00     

Ä4 
8.691,90 9.335,90      

308,10 308,10
9.000,00 9.644,00      
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Anlage 5 

 
Tabellen der Bereitschaftsentgelte für Ärztinnen und Ärzte 

 
 

gültig ab 01.01.18 

  Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 
Ä1 28,37 28,37 28,37 29,89 29,89 29,89
Ä2 34,48 34,48 40,73 40,73 40,73  
Ä3 44,54 44,54 44,54     
Ä4 49,64 49,64      

gültig ab 01.01.19 

  Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 
Ä1 28,37 28,37 28,37 29,89 29,89 29,89
Ä2 34,48 34,48 40,73 40,73 40,73 40,73
Ä3 44,54 44,54 44,54     
Ä4 49,64 49,64      

gültig ab 01.04.19 

  Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 
Ä1 28,94 28,94 28,94 30,49 30,49 30,49
Ä2 35,17 35,17 41,54 41,54 41,54 41,54
Ä3 45,43 45,43 45,43     
Ä4 50,63 50,63      

gültig ab 01.01.20 

  Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 
Ä1 29,23 29,23 29,23 30,79 30,79 30,79
Ä2 35,52 35,52 41,96 41,96 41,96 41,96
Ä3 45,88 45,88 45,88     
Ä4 51,14 51,14      

 
 


